ris Prosperiani anno citius 434 assignavimus. Hoc in libro facile animadvertis eloquentiam illam validam et concisam, qua ut charactere proprio Prosper diagnoscitur; observesque sanctum nostrum non in sola circa gratiam Christi doctrina tradenda, sed etiam in aliis omnibus magni Augustini se exhibuisse discipulum.

Quo in opere legendo, ne idem quod de Sententiis Brevariorum libro dicturi sumus contingat, ut scilicet ex brevitate locorum quorundam nonnullis supersit obscuritas querela, et quia plerisque in locis quidem ipsa verba Augustini nihil mutando descriptis, in aliis autem roces diversas substituens, sensus dumtaxat sautissimi sui magistri secutus videtur; ideo nos lectorum commodo consulentes, ea quibus opus esse videbatur loca fusi ex Augustini ipsis Enarrationibus legenda, in appendicis nostrae secunda parte exhibebimus, apposita in margine sequentis operis nota. Vide, quæ locum ibi exhibitum indicabit.

S. PROSPERI

AQUITANI

EXPOSITIO * PSALMORUM A CENTESIMO USQUE AD CL.

371 PSALMUS C.

(Vers. 1.) *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine. Psalmus iste^b de primo versu toto intelligendus est corpore, et consitendum Deo quoniam universæ via ejus misericordia et veritas (Psal. xxiv, 10): ut quælibet se nostris cogitationibus^c de rerum veritate ingerant causæ, non in aliquam moveamur querelam; sed misericordiam et judicium Domino pia confessione cantemus. Ad resolvendas enim universas quæstiones quas contra providentiam Dei exercere audet mundi hujus stulta sapientia, invictissima est ratio, per quam intelligitur, inter præsentis vitæ inæqualitates, nec a justitia Dei misericordiam, nec a misericordia abesse justitiam; donec peractis temporalibus, justo judicio flant utræque perpetua, cum pro qualitate gestorum dextros gloria, sinistros poena suscepere (Matth. xxv, 34 et seqq.).*

(Vers. 2.) *Psallam, et intelligam in via immaculata, quando venies ad me. In hac, inquit, confessione boni intellectus ero; et per immaculatam conversationis meæ viam ad me venire te sentiam. Cum enim sine te bonus esse non possim, si recta sunt quæ ago, te mibi inesse non dubito. Deambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ. Innocentia vera est, quæ nec sibi, nec alteri nocet (Sent. 1 in lib. Sent.). Quoniam qui diligit iniquitatem, odit animam suam (Ps. x, 6). Deambulare in latitudine animæ suæ, id est, in habitaculo cordis sui, non potest quem angustat reatus, et vita illicitæ actionis accusat. Pia autem et impolluta conscientia liberis intra se uitit spatiis, et quæ integros habet suæ ædificationis recessus, in appetitus non evagatur alienus.*

(Vers. 3.) *Non proponebam ante oculos meos rem*

^a Scripta, ut videtur, non ante annum 434.

^b Id est, ut ait Augustinus in capite enarrationis suæ in hunc eundem psalmum, *Psalmus iste centesimus quod habet in primo versu, hoc in toto corpore quætere debemus.*

^c Ita quidecum editi omnes nostri: scilicet Lugd., Lovan., Duac. et Colon. Tamen legendum suspic-

A malam. Ante oculos habemus quæ diliguntur, et 372 in quibus delectatur animus, in his moratur aspectus. A re ergo mala oculos avertere, est quidquid Deo displicet non amare. Facientes prævaricationes odio habui. Diligendi sunt^d homines, ut odio habeantur prævaricationes (Sent. 2): quia aliud est amare quod facti sunt, aliud odiisse quod faciunt.

(Vers. 4.) *Non adhæsit mihi cor pravum: declinantem a me malignum non agnoscebam. Pravo, inquit, cordi consensum non præbui: et ab inimiculata via declinantem malignum non cognoscebam, hoc est, propter dissimilitudinem non probabam.*

(Vers. 5.) *Detrahentem proximo suo occule, hunc persequebar. Bona persecutio quæ non hominem sed peccatum hominis insectatur. Superbo oculo et B insatiabili corde, cum hoc simul non edebam. Superbia somes invidiae est, quæ numquam nisi maligna est, et malis non satiatur alienis. Cum his igitur qui tali delectabantur veneno, non convescebar: quia cibum iniquitatis ipsorum, quo incessanter replebantur, horrebam. Beati enim qui esuriant justitiam: quoniam saturabuntur (Matth. v, 6).*

(Vers. 6.) *Oculi mei super fideles terræ, ut simul considerent hi mecum. Vox Domini dicentis imitatoribus suis: Sedebitis super duodecim thronos, iudicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix, 28).*

(Ibid.) *Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat. Mihi ait, non sibi; multi enim non saceri prædicatores Evangelii sibi ministrant, sua querentes, non quæ Jesu Christi (Philip. ii, 21).*

C (Vers. 7.) *Non habitavit in medio domus meæ faciens superbiam. Non habitavit in corde justi, quæ est domus ejus, injustus: quia semper a se dissimilitudo longinqua est. Loquens iniqua non direxit in conspectu oculorum meorum. Iniquorum iter non est*

mur, de rerum varietate. Deficientibus autem mss. codicibus, nihil immutavimus; licet conjecturam nostram firmiter quod post pauca dicitur, inter præsentis vitæ inæqualitates.

^d Editio Colon., diligendi sunt omnes. Aliæ, homines.

directum : et diversum longe est ab illa via cui oculi Domini **373** præsident, et per quam ad suos venit.

(Vers. 8.) *In matutinis interficiebam omnes peccatores terræ : ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniuriam. Diem judicii sui denuntiat Dominus, qui loquitur in Prophetâ : quoniam secundum veritatem in principio psalmi dictum est, Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine. Nam quia tempus hujus sæculi tempus est noctis, et ignorantiae, et tribulationis, nec cuiquam patet in quem sine sit quisque venturus : dat locum poenitentiae misericordia Dei, et diversis modis agit, ut proficiant justi, ut erigantur lapsi, ut convertantur aversi. Sed hæc patientia, manente adhuc nocte, præstatur. Ubi autem illuxerit dies, et omnia occulta fuerint revelata* B (I Cor. iv, 5), *discretis impiis a societate justorum ; non ultra parcetur malis, sed interficiantur omnes peccatores terræ : in illo mane, quo declarabitur quid quisque mereatur.*

PSALMUS CL.

(Vers. 1.) *Psalmi hujus titulus est, Oratio inopis cum angeretur, et in conceptu Domini a effundit precem suam. Iste ergo pauper Christus est, qui formam servi accipiens, nostra indutus est paupertate : et cum sit mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus* (I Tim. ii, 5), *idem est in humilitate corporis, qui est in gloria Patris, ut quorum suscepit naturam, exequatur et causam.*

(Vers. 2.) *Exaudi, Domine, orationem meam, et clamor meus ad te perveniat. Ne avertas faciem tuam a me : in quacunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam. Quod est, Exaudi orationem meam, hoc idei est, et clamor meus ad te perveniat. Sed geminata petitio ostendit potentis affectum. Ne avertas autem faciem tuam a me, dicit pro humilitate membrorum. Nam quando Pater a Filio, quando Deus b averteretur a Christo ? Et ideo petit se in quacunque die tribulatur, exaudiri : quia pietas capitum cum omni corporis portione compatitur ; et labor omnium, qui et locis et temporibus variatur, numquam sine illo est, qui omnium miseretur.*

(Vers. 3.) *In quacunque die invocavero te, velociter exaudi me. Cito obtinentur quæ bono desiderio postulantur : nec differentur preces, quæ hoc petunt, quod vult ille qui petitur. Velox itaque exaudiatio est, cum ipsa primitus exauditur oratio ; nec tardat auxilium, qui dedit votum.*

(Vers. 4.) *Quia defecerunt sicut fumus dies mei. Dies primi hominis, quem suscepit secundus, fumo in sua elatione deficienti aptissime comparantur. Et quia nemo in novitatem **374** Christi, nisi ex Adæ vetustate transfertur, gemit in hic quos reparat ipse reparator. Et ossa mea sicut in frictoriolo confixa sunt. Ossa dicuntur hi qui sunt in Christi corpore fortiores, quorum firmitate omnium compago membro-*

^a Apud Augustinum legitur, effudit.

^b Editio Colon., avertetur. Lugd., Lovan. et Duac., avertetur.

A rum munitur ; dicente osse fortissimo Paulo, *Quis scandalizatur, et ego non uror* (II Cor. xi, 29) ?

(Vers. 5.) *Percussum est sicut senum, et aruit c cor meum. Omne humanum genus in Adam, a quo est universalis propago, percussum est : et de illius vulnere gemunt qui spe salvantur in Christo* (Rom. viii, 24), *non sine miseriis mortalitatis inde contractæ. Quoniam oblitus sum manducare panem meum. Acciperat primus homo panem verbi in lege mandati : sed vetitum cibum sumens, panis illius de quo vivebat, oblitus est : et ob hoc, sicut percussum senum, cor ejus exaruit. Modo ergo reviviscat, et edat panem quem fuerat oblitus ; qui jam in corpore est dicentis, Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendisti* (Joan. 6, 51).

(Vers. 6.) *A voce gemitus mei adhæserunt ossa mea carni meæ. A voce, inquit, gemitus mei, non a voce gemitus illorum de quibus gemo quod non recte gemunt, quod carnalia cupiunt, quod corporalia concupiscunt. Sed quia non desunt validiora membra quæ curam habeant infirmorum, nec ab affectu capitum discrepant ; voce gemitus mei erudiuntur ossa, id est, fortiora corporis ; ut adhærent carni meæ, id est, infirmioribus meis, secundum quod scriptum est, Debemus enim nos firmi infirmitatem infirmorum portare* (Rom. xv, 4).

(Vers. 7, 8.) *Similis factus sum pellicano solitudinis, factus sum sicut nycticorax in parietinis. Vigilavi, et factus sum sicut passer singularis in tecto. Omnis strenuus et devotus Evangelii prædictor, his tribus, quæ commemoratae sunt, avibus comparabilis inventur, secundum eorum formam quibus verbum veritatis annuntiat. Si enim infidelibus loquitur, in solitudine est, tamquam pelicanus, nec fastidit deserta et inculta : quia etiam in talibus facit sibi Spiritus sanctus habitaculum. Si autem his prædictis qui acceptam gratiam perdiderunt, fit quodammodo nycticorax in parietinis, non deserens eos qui corruntur, ut sedis bene fundati et stabilitatem recipient et decorum. Si vero eos cohortatur qui, cum videantur fideles, tepidi tamen sunt atque carnales, fit sub tecto positus, id est, sub carnis infirmitate viventibus, quidam passer, increpans eos atque incitans, ut in tecto sint potius quam sub tecto, hoc est, ut subjectam sibi carnem habeant, non ut ipsi ei subjiciantur. Qui enim in tecto est, non descendat tollere aliquid de domo* (Matth. xxiv, 17) ; *et quod in aure auditus,* **375** *prædicare super tecta* (Ibid., x, 27). *Sed harum affectionum sedulitatem nemo magis quam Dominus Jesus Christus, voluntarius pauper, exsequitur : qui veniens peccatores salvos facere, omnium labores infirmitatesque suscepit. Quia Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi* (II Cor. v, 19) : *ut et solitudo Gentilis acciperet noitiam veritatis : et ebcæcatis Judæis, ac sua prævaricatione ruinosis, et lux, et stabilitas præstaretur : dum ille*

^c Hæc verba, cor meum, exciderant ab edit. Duac. et Colon., legebantur in Lugd. et Lov. et in Augustino.

qui tenebrarum illuminator est, per Apostolum dicit, *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v, 8*). Idem vero a tenebris, quas dilexit, occisus vigilavit, id est, surrexit; et factus est sicut passer singularis in tecto, id est, in cœlo, quo adhuc nemo ascendit, nisi qui de cœlo descendit (*Joan. iii, 13*), qui est *primitiae dormientium* (*I Cor. xv, 20*), et *primogenitus ex mortuis* (*Coloss. i, 18*; *Apoc. 1, 5*).

(Vers. 9.) *Tota die exprobabant mihi inimici mei, et qui laudabant me, adversum me jurabant. Ea significantur quæ in tempore passionis gesta sunt. Exprobatur Domino, quod qui alias salvat, seipsum supplicio eruire non posset* (*Math. xxvii, 42*); et qui fuerant falsi laudatores, in occasione ipsius consipabant.

(Vers. 10.) *Quoniam cinerem sicut panem manducabam, et potum meum cum lacrymis miscebam. Ostenditur sacramentum misericordiae Salvatoris, qui etiam eos membra sua facit, quibus talis congruit medicina; et personæ suæ eorum copulat causam, in quibus se cinerem dicit sicut panem manducasse, et potum cum lacrymis miscuisse: quod quidem infideles opprobrio deputant, dicentes spem remissionis somitem esse peccandi.*

(Vers. 11.) *A facie iræ tuæ et indignationis tuæ, quoniam elerans allisti me. Ipsa est ira quam Adam meruit, et in qua omnes nati sumus: secundum quam dicit Apostolus, *Eramus natura filii iræ, sicut et cæteri* (*Ephes. ii, 3*), non ex conditione Dei, sed ex judicio. Et ideo *natura filii iræ dicimus, quia ita ipsis nostris principiis insedit*, ut ab illa, præter Dominum nostrum Jesum Christum, nullius hominis natura sit libera. Elevatus est autem homo, quia rationalis et ad imaginem Dei factus est: elius vero est, quia suæ dignitatis oblitus est; sicut scriptum est, *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus* (*Psal. lxxviii, 13 et 21*).*

(Vers. 12.) *Dies mei sicut umbra declinaverunt, et ego sicut senum arui. Recessi ab æterno die per precatum, et in dies transitorios decidi per judicium: et quia sicut senum arui, per eum qui inter mortuos liber est, spe salvis illo. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* (*I Cor. xv, 22*).

(Vers. 13.) *Tu autem, Domine, in æternum permanes, et 376 memoriale tuum in generatione et generationem. Temporalem, inquit, servet æternus: non enim quia cecidi, tu senuisti: qui eras ad me humiliandum, ipse es ad me liberandum, et promissionum tuarum non oblivi-ceris.*

(Vers. 14.) *Tu easurgens misereberis Sion: quia tempus ut miserearis ejus. Quod tempus, nisi de quo*

A dicitur, Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret (*Galat. iv, 4 et 5*).

(Vers. 15.) *Quoniam beneplacitum habuerunt servi sui lapides ejus, et pulveris ejus miserebuntur. In Sion multi sunt lapides, et plerique sunt pulvis. In lapidibus gaudium sanctorum est, in pulvere miseratio. De Sion sancti patriarchæ, sancti apostoli, et predicatorum Evangelii: hi omnes lapides electi, et probati; cæteri autem, qui istis non sunt connexi, pulvis sunt, quos auferet ventus a facie terræ* (*Psal. i, 4*); nisi agnoscant se, et dicant, *Memento, Domine, quod pulvis sumus* (*Psal. cxii, 14*).

(Vers. 16.) *Et timebunt gentes nomen tuum, Domine, et omnes reges terræ gloriam tuam. Hoc fundamento posito in Sion, et bac misericordia pulvere ejus impensa, veniet etiam de gentibus alius paries, qui angulari lapidi coaptetur, et duo in uno condantur, qui facit ultraque unum* (*Ephes. ii, 20*).

(Vers. 17.) *Quoniam ædificavit Dominus Sion, et videbitur in gloria sua. Crescit quotidie Ecclesia in templum Dei, et ab ipso capite totum corpus extiratur. Et apparebit Jesus Christus in gloria sua, cum venerit judicare mundum, a dextris et sinistris alios assumpturus in regnum, alios in supplicium destrusurus* (*Math. xxv, 33*).

(Vers. 18.) *Respergit in orationem humilium Dominus, et non despexit precem eorum. Ille est ædificatio Sion, et structura ejus. Sic vivi lapides instruantur: quia ad compaginem decoris ejus, non nisi per humilitatem et orationem, per genitum et lacrymas pervenitur: ne perfecta et dedicata domo, frustra pulset et qui secus advenerit.*

(Vers. 19.) *Scribantur hæc in generatione altera: et populus qui creabitur laudabit Dominum. Scribuntur hæc in veteri Testamento per prophetiam pertinentem ad novi Testamenti generationem, hoc est, ad populum qui creandus erat in Christo, de quo Apostolus dicit, *Si qua igitur in Christo nostra creatura, reterea transierunt, ecce facta sunt nova. Omnia autem ex Deo* (*II Cor. v, 17 et 18*). Hoc est, vetera et nova: quoniam per unam fidem uteque populus accepit justificationem.*

(Vers. 20, 21.) *Quoniam prospexit ex alto sancto suo, Dominus 377 de cœlo in terram prospexit. Ut viderer gemitus compeditorum, ut solveret filios mortificatorum. Prospiciente in terram Deo, hoc est, misericordiam suam hominibus tribuente, tam fortia facta sunt vincula charitatis, ut ea non potuerit vincere violencia persecutionis. Per timorem enim Dei superaverunt martyres timorem mundi; et compedes fidei continuerunt eos ab excessu transgressionis: qui labor perseverantiae transit in liberta-*

num. 18, dicentis, Dei facto ædificio, et dedicata domo, quid curris, sero quæsitus, inaniter petiturus, frustra pulsaturus, foris remansurus cum quinque virginibus fatuus?

a Apud August., in generationem et generationem. b Coloniensis editio, tu tenisti. Melius Lugd., Lovan. et Duac. et in Augustino, tu senuisti.

c Rectius haberetur, ni fallimur, qui serius advenit, eti si seru scribatur in Lugd., Lovan., Duac. et Colon. Nam locum Augustini respicere videtur

d Apud Augustinum legitur, omnia nova: ut in textu Apostolico tam Græco quam Latino.

tem gloriae; ut gemitus verterentur in gaudia, et compedes in coronas. Solvuntur autem etiam filii mortificatorum, id est, martyrum, qui eadem inflammata fide, sacerdotalium cupiditatum vinculis liberati possunt dicere, *Disrupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (*Psalm. cxv, 16 et 17*).

(*Vers. 22.*) *Ut annuntietur in Sion nomen Domini, et laus ejus in Jerusalem.* Ut solutis vinculis peccatorum, libera charitas serviat Deo, et laus Domini multiplicetur in Sion, id est, in specula, quae est Ecclesia, quae non praesentia diligens, sed futura prospiciens, in spe promissionum letatur.

(*Vers. 23.*) *In conveniendo populos in unum, et regna, ut serviant Domino.* Factum est sanguine martyrum et gemitis compeditorum, ut exauditis illis qui erant in gemitis et pressura, banc nostris temporibus haberet Ecclesia libertatem, qua omnium gentium populi in fidei coeant unitatem, et regna quae persequebantur Christianos, jugo Christi subjecta sint.

(*Vers. 24.*) *Respondit ei in via fortitudinis sue.* Sive Sion, sive Jerusalem, quae est Ecclesia, in qua laus Domini celebratur, respondit ei, quem per fidem laudat, per spem, per charitatem. Nam vocationi ejus respondere, est credere atque obedire, et in praeceptis ipsius ambulare. *In via fortitudinis:* quia ab ipso est ut perseveretur inter omnes illecebras et labores. *Exigitatem dierum meorum annuntia mihi.* Exiguum est omne quod finitur et transit; vita enim temporalis in comparatione aeternitatis exigua est: cuius dies ideo si*ū* annuntiari Ecclesia postulat, ut noverit se usque in finem saeculi esse mansuram, donec veniant illi dies qui nec numerum poterunt habere, ^b nec terminum.

(*Vers. 25.*) *Ne revokes me in dimidium dierum meorum.* Non imminuantur, inquit, dies mei, quoque in consummationem saeculi spoondisti: donec plenitudo gentium introcat (*Roman. xi, 25*), et omnis Israel salvis fiat. *In generatione et generationem anni tui.* Ab initio usque ad consummationem sanctorum Dei diversa saecula, alios et alios protulerant: quorum justificatio non es*ū* nisi in Christo, **378** per quem omnium generationum una generatio est, quam Deus aeternitatis facit esse participem: ut absque commutatione sit omnia in omnibus (*Cor. xv, 28*).

(*Vers. 26, 27, 28.*) *Principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuorum sunt caeli.* Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut operiorum mutabis eos, et mutabuntur: tu idem ipse es, et anni tui non deficiunt. Vera aeternitas, et vera immortalitas non est, nisi in Deitate Trinitatis, cui quod est esse, perpetuum est: et neque per initium, neque per incre-

^a Sic excusum legimus in recentioribus codicibus, cum editiones veteres quatuor illae jam saepè citate habeant annuntiare; minus congrue, ut videtur. Augustinus enim enarrat, 2, in hunc eundem psalmum, item, 9, dicit, *Quare a Deo (Ecclesia) ut exiguitatem dierum suorum annuntiet sibi.*

^b Editio omnes in margine indicant alter legi in

mentum, neque per defectum ullam recipit mutabilitatem. Creaturæ autem, etiam illæ quibus aeternitatem Creator dedit, vel datus est, non penitus carebunt sine, dum illis finis est ipsa in augmentu facta mutatio (*Sentent. 3*). Et terra ergo, quam tu, Domine, fundasti, et cœli, qui opera sunt manuum tuarum, sicut vestimentum et operiorum veterascent et peribunt: non ut non sint, sed ut aliter sint; novatione scilicet substantiæ, non defectione naturæ. Tu autem idem ipse es, nec ab alio in aliud transis; quia tu es qui vere es, et qui in gloria tua nec minor potes esse, nec major; dans filiis servorum tuorum, ut ad non deficientes annos tuos valeant pervenire.

(*Vers. 29.*) *Filiis servorum tuorum inhabitabunt, et semen eorum in seculum dirigetur.* Filii servorum Dei, sunt filii justorum, filii patriarcharum, propheticarum, apostolorum, et martyrum; filii postremo totius Ecclesie, quæ corpus est Christi, et quæ mater est omnium patrum, omniumque filiorum (*Ephes. v, 23; Gal. iv, 26*). Illi ergo in aeternitate annorum Dei habitabunt, et semen eorum in aeternum dirigetur. Semen autem eorum recte intelligitur opus justitiae ipsorum, quod debet unumquemque præcedere: quoniam sterilem et infuctuosum illa aeternitatis beatitudo non recipit.

PSALMUS CII.

(*Vers. 1.*) *Benedic, anima mea, Dominum: et omnia interiora mea nomen sanctum ejus.* Tota Ecclesia cum suo capite, quod est Christus (*Ephes. v, 23*), unus est homo: cuius proprium officium est in omni tempore benedicere Dominum, seque in laudem ejus, quem ex tota virtute sua diligit, cohortari. *Interiora autem ejus sunt ratio intelligentiae, spes fidei, humilitas timoris, fortitudo charitatis;* et si quæ sunt aliae affectiones quibus mens in admirationem sui auctoris erigitur.

(*Vers. 2.*) *Benedic, anima mea, Dominum: et noli obliisci omnes retributiones ejus.* Iterata cohortatio docet, numquam a Dei benedictione cessandum. Erit autem perseverans **379** benedictio, si retributionum ejus nulla umquam subrepat oblivio. Quæ retributiones non secundum merita humana sunt factæ. Nam damnatio peccatoribus debebatur: sed gratia præstata est malis, et salus perditis. Quoniam Filius hominum venit querere et salvare quod perierat (*Luc. xix, 10*); et non venit vocare justos, sed peccatores (*Luc. v, 32*). Benedicendum ergo est qui non solum non plectit malos, sed etiam bona pro malis reddit, et bonos facit.

(*Vers. 3, 4, 5.*) *Qui propitius e fit omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes languores tuos.* Qui redimet de corruptione vitam tuam, qui coronat te in

aliis libris, scilicet, nec imminui.

^c Omnes editiones, propitius fuit. At in explicacione paulo post, propitius sit, forte utroque loco pro, propitius fit; ut apud Augustinum legitur. Ubi inf. a. Qui redimit, pro eo quod codices nostri habent redimet, recentioribus exceptis.

miseratione et misericordia. Qui satiat in bonis desiderium tuum : renovabitur sicut aquila juventus tua. Enumeratio retributionum Dei ostendit per quos gradus gratiae anima humana salvetur. Qui propitius fit, inquit, omnibus iniurias tuis. Non ait, Omnibus virtutibus tuis : quae utique nullae ei inessent, nisi fieret remissio peccatorum. Quae ne rursus exsurgent, Sanat, inquit, omnes languores tuos. Qui autem sunt isti languores, nisi concupiscentiae malae, desideria carnalia, et morbi omnium vanitatum? De qua corruptione rediunitur vita infirmorum : quia corpus mortis nostrae corporis factum est ipsius vita, ut coronaret nos in miseratione et misericordia : sicut scriptum est, Miserebor cui misertus ero; et misericordiam prestat, cui misericordiam prestat (Rom. ix, 15) : ut intelligamus, per eamdem misericordiam dari coronas meritorum, per quam data sunt merita coronarum. Deinde additur. Qui satiat in bonis desiderium tuum. His enim curationibus perduta est anima ad desideria bona, ut spretis et abjectis carnibus atque terrenis, spiritalia et coelestia concupiscat : quoniam Beati qui esuriunt justitiam, quia ipsi satiabuntur (Matth. v, 6). Renovabitur ergo sicut aquila juventus tua, hoc est, a vetustate in novitatem, et in juventam a senectute mutaberis : ad similitudinem aquilae, quae depositis alis rostroque mutant, in novas vires redivivo vigore juvenescit.

(Vers. 6.) *Faciens misericordias Dominus, et judicium his qui injuriam accipiunt.* Novit Dominus, quod in hac vita servi ipsius laboribus injuriisque subjecti sunt; sed vult eos esse mites, esse patientes; quia sicut misericors est ad liberandum, ita etiam justus ad judicandum. Dicens enim omnibus injuriam accipientibus, Mihi vindictam, et ego retribuam (Rom. xii, 19), non denegat opem qui denuntiat ultiōrem. Facit ergo Dominus misericordiam, 380 facit et judicium. Sed perfectorum est, etiam his qui injuriam fecerint, misericordiam magis quam optare vindictam.

(Vers. 7.) *Notas fecit vias suas Moysi, filii Israel voluntates suas.* Magnum mirandumque mysterium est, ideo datam legem, ut crescente peccato (Rom. v, 20; Galat. iii, 22) humiliarentur superbi, humiliati confiterentur, confessi sanarentur. Iste sunt viæ occultæ quas notas fecit Moysi, per quem legem dedit, quia peccatum non haberet, ut superabundaret gratia: quam utique veri Israelite intellexerunt, et a Deo revelante viderunt, quæ ratio dispositionum, quod consilium divinarum fuerit voluntatum.

(Vers. 8.) *Miserator et misericors Dominus: longa-*

A nimis et multæ misericordie. Quid tam longanimum, quid tam abundans quam Deus, qui in misericordia pluit super justos et injustos, et solem suum oriri facit super bonos et malos (Matth. v, 45)? Parcit contemptus, parcit negatus, et manvult vitam peccatoris quam mortem. Quoniam omnis longitudo patientiae ejus, eruditio est pœnitudinis, et oblatio correctionis; nec ulla opera ipsius misericordia vacant, quando homini et mansuetudine consulit, et flagello (Sentent. 4).

(Vers. 9.) *Non in finem irascetur, neque in æternum indignabitur.* Divina bonitas ideo irascitur, ne irascatur (Sentent. 5); et misericorditer adhibet temporalem severitatem, ne æternam referat ultiōrem.

B (Vers. 10, 11, 12.) *Non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retrahit nobis.* Quoniam secundum altitudinem cœli a terra, confirmavit Dominus misericordiam suam super timentes se. Sicut cœlum, inquit, protegit terram. sic timentes se protegit Deus, Quantum distat Orient ab Occidente, longe fecit a nobis peccata nostra. Regenerationis hæc virtus est, quæ homines exuit peccatis et gratiae induit donis; ut vetustas occidat et veritas oriatur. Facta enim mutatione status, innocentia constituitur in oriente, peccata remanent in occasum.

C (Vers. 13, 14.) *Sicut miseretur pater filiorum, ita misertus est Dominus timentium se.* Quia ipse cognovit figmentum nostrum: memento quod pulvis sumus. Qui personam suscipere dignatus est patris, nihil circa filios non misericorditer facit. Flagellet adoptatos, potius quam deserat abdicandos. Novit autem ipse quod nos fecerit, 381 et de quo lapsu in quem statum reformaverit, quantumque nos pulvis terrena fragilitatis infirmet. Petitur ergo Deus, ut meminerit conditionis humanæ, id est, ut misereri Ipsijs perseveret. Quoniam non ipse obliscitur, sed ut nos gratiae ejus non obliiscanur facit.

D (Vers. 15.) *Homo tamquam serum dies ejus, et sicut agri flos ita floredit.* Non superbiat homo, cuius dies sunt sicut serum paululum florens, et mox arescit: sed non desperet homo, cuius infirmitas a Dei virtute suscipitur. Verbum enim caro factum est (Joan. i, 14), ut flos qui in Adam erat caducus, in Christo esset æternus.

E (Vers. 17, 18.) *Misericordia autem Domini a sæculo et in sæculum super timentes eum: et justitia ejus in filios filiorum.* Timentibus Dominum æterna gaudia promittuntur. Et quia timor obedientiam parit, obedientia autem mandatorum gignit effectus; ideo ju-

tur, confessi sanarentur: istæ sunt viæ occultæ quas notas fecit Moysi.

F Non male forte omittetur præpositio a, que legitur in omnibus libris nostris.

G Intellige in misericordia: quod exprimitur in Augustino.

H In libro Sententiarum habetur justæ inferat, pro quo hic editi omnes Prospiciantur, omisso justæ, scribunt referat.

stitia Dei, hoc est, retributio super filios filiorum: A qui melius intelliguntur in germine honorum operum, quam in prole natorum; quos multi iusti non habuisse noscuntur; et qui habuerunt, non omnes sunt, aut in omnibus gloriati. *Custodientibus testamentum, et memoria retinentibus mandata ejus, ut faciant ea.* Ille mandata Dei memoriter tenet, qui quod mandatis Dei continetur, operatur: nec falli potest in latitudine praeceptorum, cum in duobus mandatis tota Lex pendeat et Prophetæ (*Matth. xxii, 40*).

(Vers. 19.) *Dominus in cœlo paravit thronum suum: et regnum ejus omnium dominabitur.* Quid aliud significatur, nisi Domini descensio, et ascensio, et assumpti hominis in paterna sede confessio? cui genu omne flectitur cœlestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confitetur, quoniam Dominus Jesus Christus in gloria Patris est (*Philip. ii, 10 et 11*).

(Vers. 20.) *Benedicite Dominum, omnes angeli ejus, potentes virtutes, facientes verbum ejus ad audiendam vocem sermonum ejus.* Potentes sunt verbo, qui verbi famulantur imperio: quia ipsius iimplentur virtute, cui servient.

(Vers. 21.) *Benedicite Dominum, omnes virtutes ejus; ministri ejus facientes voluntatem ejus.* Vera est confessio benedicentis, cum idein sonus est oris et cordis. Bene autem loqui et male vivere, nil aliud est quam sua se voce damnare (*Senten. 6*). Benedicendum ergo est Dominus ipsis maxime operibus, quibus sic debet uti conscientia, ut de ipsis in Domino glorietur (*1 Cor. i, 31*).

(Vers. 22.) *Benedicite Dominum, omnia opera ejus, in omni loco dominationis ejus.* Sicut nullus est locus qui non dominationi ejus **382** subjiciatur, ita nullus est locus in quo ejus debeat cessare benedictio. *Benedic, anima mea, Dominum.* Ipso versu psalmus conclusus est quo inchoatus: ut intelligamus perseverari in Dei benedictione debere, quæ vere continuatur, si sine cessatione bene vivitur.

PSALMUS CIII.

(Vers. 1.) *Benedic, anima mea, Dominum.* Sicut in precedente psalmo, ita etiam in isto, qui sequitur, vox est membrorum corporis Christi. Unus est homo, et cuius in una fide unum cor, et anima una est, cohor-tans et excitans se in laudem Dei: ut in contemplatione creaturarum magnificetur Creator. * *Domine Deus meus, magnificatus es vehementer.* Magnitudini Dei nec accedere aliquid, nec decedere potest: qui quod est, incommutabiliter semper est. Magnificatur ergo non sibi, sed nobis, tanto vehementius, quanto magis se intellectui nostro innotescere facit: ut non

* Edit. Duac. et Colon., *Dominus Deus meus.*
b Editiones Duac. et Colon. habent, *circumamictus.* Apud Augustinum, *circumamictus lucem velut vestimentum.* Unde forte legendum esset hic, *lumen pro lumine*, quod præserunt codices nostri.

c Forte in similitudine legeretur, prævia virgula qua in Lugd. notatur.
d Ita Lugd. et Lovan. editi. At Duac. et Colon., cuius auctorem. Aug., num. 8: *Hanc auctoritatem Scripturæ primo posuit Deus in Ecclesia sua.* Quod

A illius gloria, sed admiratio nostra proficiat. *Confessio-nem et decorum induisti.* Induit se Dominus Deus noster confe-sionem et decorum, id est, induit se Ecclesiam, quæ per confessionem depositit fidelitatem, et accepit decorum; ipsa enim confessio peccatorum decus est recte factorum.

(Vers. 2.) b *Circumamictus lumine, sicut vestimen-to.* Ipsa est vestis ejus, non habens maculam, neque rugam, et splendida facta per gratiam, quæ et lux vocatur, dicente Apostolo, *Fuisti aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v, 8*).

(Ibid.) *Extendens cœlum sicut pellem.* Si facturam cœli secundum litteram cogitemus c in similitudinem pellis extensæ, celeritas quædam demonstrata est, qua sine ulla difficultatis mora opus suum Creator explicuit. Dixit enim, *Fiat firmamentum inter aquas et aquam, et factum est sic* (*Genes. i, 6*). Quoniam verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (*Psal. xxxi, 6*). Si autem figuratam significationem annitamur inspicere, invenimus ex-tendisse Deum cœlum sicut pellem, cum intelligimus sanctam Scripturam cœlum appellatam, d cujus au-toritatem primo quasi firmamentum in Ecclesia sua posuit, et quam super omnem orbem terrarum per ministeria prædicantium, quasi pellem extendit. Pel-lis autem nomine significata est mortalitas ministro-rum, manente ipsorum opere, per quod ubique veritas innotescit et invisibilitas **383** Dei per visibilia litterarum elementa intellecta conspicitur (*Rom. i, 20*).

(Vers. 3.) *Qui protegis in aquis superiora ejus.* Et hoc secundum litteram bene intelligitur; quia jussit Deus ut fieret firmamentum inter aquas et aquas, factumque est sic (*Gen. i, 6*); et pars aquarum resedit in terram, pars autem est cœlo superposita, remota ab aspectu nostro, et fidei commendata. Secundum vero figuram, c qua Scripturam sanctam dixina au-toritate firmamentum cœlum accepimus, quod super orbem terræ, sicut pellis per famam prædicationis extenditur; superiora cœli protegi aquis in eo intel-ligamus, quod in hoc cœlo, id est, in eloquiis præ-ceptisque divinis, nihil est sublimius charitate, quæ inter Dei omnia dona supereminet. *Diffusa est enim in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (*Rom. v, 5*). Quæ diffusio f aquas sonat de qui-bus dicitur, *Et in plateis tuis discurrent aquæ; nemo alienus communicet tibi* (*Prov. v, 16*). Hæc quippe aqua, id est, caritas Dei et proximi, propria et specialis virtus est piorum atque sanctorum: cum cæteræ virtutes et bonis et malis possint esse com-munes (*Senten. 7*). Superiora itaque cœli his aquis

favet prioribus codicibus.

* Colon. editio cum recentioribus illa, quia. Aliæ, qua.

f Ita Lugd. et Lovan., conformiter textui Augusti-niano: *Jam nomine diffusionis intellige aquas in cha-ritate Spiritus Sancti.* Hæc sunt aquæ de quibus dicitur in quadam Scriptura: *Et in plateis tuis discurrent aquæ tuæ.* Posteriora editiones Duac. et Colon., aquæ sanat.

proteguntur, quia præceptum charitatis super omnes cœlos, id est, super omnes ^a libros est, cui militat omnis lingua et omnis doctrina sanctorum. Protectio autem hujus aquæ subjectum cœlum Scripturarum non erat, sed suspendit: quia in gemino charitatis præcepto tota Lex pendet et Prophetæ (*Math. xxiv, 40*).

(*Ibid.*) *Qui ponis nubes ascensum ejus.* Impletum est hoc visibiliter, cum in conspectu discipulorum Dominus nube susceptus, ascendit in cœlum (*Act. 1, 9*): et de resurrectione Apostolus loquens, dicit, *Deinde nos qui vivimus, simul cum illis rapiemur in nubibus obrium Christo, et ita semper cum Domino erimus* (*1 Thess. iv, 15, etc.*). Sed videndum est quæ sint illæ nubes, quibus in cœlum divinarum Scripturarum ascenditur. Prædicatores utique veritatis, qui corda audientium a terrenis sensibus erigunt, et ad sublimitatem cœlestis intelligentiae subvehunt. Ab istis nubibus verbum Dei diffundentibus vinea Domini sabaoth, quæ est Ecclesia, secundatur: ut accepta pluvia, edat fructum, et edat uvas, non spinas; et non sit talis vinea de qua dicit Dominus per Prophetam, *Mandabo nubibus meis ne pluant super eam* (*Isai. v, 6*); et qualis illa, cui dixerunt apostoli, *Ad eos missi eramus; sed quia repulisti verbum Dei, imus ad gentes* (*Act. xiii, 46*).

(*Ibid.*) *Qui ambulat super pennis ventorum.* **384** Potest ad litteram ita accipi, ut velocitatem verbi omnia pervagantis in hoc intelligamus, quod super ventorum pennis dicitur ambulare: quia velocius nihil novimus ventis, quorum celeritas significata est nuncupatione pennarum: sed his pernicior est veritatis annuntiatio, quæ attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (*Sap. viii, 1*). Per figuratam autem significationem, ventorum nomine non absurde animæ intelliguntur: non quia ejusdem naturæ sint, sed quia similiter invisibles. Quarum pennæ sunt duo præcepta charitatis, quibus ad Dominum tendunt. Sed quia major et sublimior est Dei charitas qua dilexit nos, quam in eundem nostra dilectio; ideo super pennis ventorum, hoc est, super charitatem animarum dicitur ambulare: quia charitate nostram supergreditur charitas Dei: qui ipsam charitatem qua diligimus, diffudit in cordibus per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (*Rom. v, 5*).

(*Vers. 4.*) *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem et urentem.* Secundum litteram non dubitamus esse spiritus nobis invisibles ministros Dei, qui ab officio quod agunt, angelii nuncupantur. Spiritus enim naturæ nomen est, angelus actionis. Hos itaque ministros suos Deus facit etiam ignem urentem, sive flagrantem: sicut legimus, ignem in

^a Codices Duac. et Colon., fiberos. Melius leges, libros, auctoritate Lugdun. et Lovan., cui faret locus Augustini. Ergo præceptum charitatis: super cœlos, super omnes libros; et exim subduntur libri, ei militat omnis lingua sanctorum... Supereminens est ergo via, et merito protegit in aquis superiora cœli, quia nihil inveneris evanescere charitate in divinis libris.

^b Ita quidem in omnibus nostris codicibus. At me-

A rubo apparuisse; et missum ignem deuper, et implesse quod præceptum est ministerio executionis angelicæ (*Exod. iii, 2; Gen. xix, 24; Levit. x, 2, et alibi*). Figurate vero spiritalis quique in Ecclesia spiritus appellantur: qui sunt angelicū sunt prædictores et nuntii veritatis. Idemque sunt ignis, cum servent spiritu, et eos quos exhortantur accendunt: duplice habentes efficientiam, ut et illustrent animas, et adurant; cum eadem vi et ardorem virtutis injiciunt, et peccatorum spinas tribulosque consumant.

(*Vers. 5.*) *Fundavit terram super firmitatem ejus: non inclinabitur in sæculum sæculi.* De terra ita laboriose asseritur, quod non inclinanda sit in sæculum sæculi, cum dictum sit, *Cœlum et terra transibunt* B (*Matt. xxiv, 35*). Nam fundatam eam super firmitatem suam possumus ita intelligere, ut illa vis qua sustentatur et continetur firmitas ipsius dicta sit: quæ licet abscondita a nobis sit, tamen recte creditur in sapientia et virtute Creatoris, qui omnia in se firmavit, in quo et omnia condidit (*Hebr. xi, 10; Coloss. i, 16*). Mysticō vero intellectu accepimus terram Ecclesiam, enjus firmitas et fundamentum ejus, super quod fundata est terra, Christus est. **385** Fundamentum autem nemo potest ponere præter quam quod positum est, quod est Christus Jesus (*I Cor. iii, 11*). A quo fundamento non recedens, non inclinabitur in sæculum sæculi.

(*Vers. 6.*) *Abyssus sicut vestimentum amictus ejus: super montes stabunt aquæ.* Terræ nomine Ecclesiam intelleximus prophetatam, quæ Christum habens fundatum, non inclinabitur in sæculum sæculi. Verumtamen diluvio persecutionum (quæ abyssi et aquarum nomine præsignantur), ita circumlegenda indicatur, ut quasi vestimento ab impugnantibus operienda sit populus: in tantum persecutione crescente, ut etiam super montes, id est, eminentissimos quosque sanctorum, attollenda sit oppressio consequentium.

(*Vers. 7.*) *Ab increpatione tua fugient, a voce tonitrus tui formidabunt.* Factum est hoc, cum Deus conterruit gentes increpationis suæ tonitru. Cessaverunt enim impii Ecclesiam premere, et montes Dei, quorum sublimitas aquis superstans obligeabatur, iisdem aquis recendentibus, recupererunt eminentiam.

D Tonante enim Domino, formidaverunt aquæ, et montes a diluvio extuti sunt.

(*Vers. 8.*) *Ascendunt montes, et descendunt campi, in locum quem fundasti eis.* Montes elationes aquarum sunt, id est, fluctus consequentium populorum: qui cum sacerdarent, montes erant; sed increpati quieverunt, et campi facti sunt, fundato ipsis loco in quo

rito suspicamus legi debuisse, non onerat, ex sensu loci ipsius, et auctoritate operis Augustini. *Nec enim sic Deus protegit, ut quasi sustentetur ab eo quem protegit: sublevat quem protegit, non onerat, etc.*

^c Editiones omnes in ora libri notant alias legi, flagrantem; sicutque habetur apud Augustinum; et ultra que lectionem insinuat paulo post ipse S. Pr. sper.

cohiberentur. Qui locus intelligitur quædam mensura formidinis, intra quam sœvientium corda conclusa sunt; ut etiam si adhuc retinent insidelitatis suæ amaritudinem, super dulces tamen aquas, id est, fidèles populos nequeant elevari, neque revertentur tegere terram fluctus illi magni et amari. Acceperunt modum, quem non transgredientur, neque poterant Ecclesia inferre diluvium.

(Vers. 10.) *Qui emittit fontes in convallibus.* Super humilem et quietum requiescit Spiritus Dei (*Isai. LXVI, 2*): *et, Qui crevit in me (inquit), flumina de ventre ejus fluent aquæ viræ* (*Joan. VII, 37*). Convallis ergo humilitatem significant, que numquam sine fonte gratiae est. Non est autem insolens, ut qui montes sunt propter sancti Spiritus magnitudinem, convallis sint propter sui spiritus humilitatem: sicut apostolus Paulus mons erat, dicendo: *Non autem ego; et habebat fontem, dicendo: Sed gratia Dei mei necum* (*I Cor. XV, 40*).

(Ibid.) *Inter medium montium pertransibunt aquæ.* Montes sunt prædicatores magni, qui de **386** humilitatis convallibus aquas veritatis emittunt. De qua abundantia nihil sibi ascribunt, nihil quasi proprium vindicant; sed communis et media est emanatio spiritualium fluentorum. Aut de aquis, id est, de prædicatione, nulla sit discordia montium, sed pax concessionis et societas charitatis faciat unum, et commune quod profluit.

(Vers. 11.) *Potabunt omnes bestiæ silvæ.* Vidimus quidem hoc etiam in ista creatura, bestias silvæ bibere de fontibus, et de rivis inter montes currentibus. Sed quia per hæc quæ omnibus nota sunt, quædam significantur absecunda, quibus inventis studia spiritualium gaudeant; bestias silvæ gentes intelligimus; quoniam sœpe inveniuntur in Scripturis sanctis gentes indicate nomine bestiarum. Sicut congregatae in arca Noe totius generis bestiæ (*Gen. VII, 2, 14*), et discus quatuor lineis in visione Petri apostoli demissus de cœlo, omnium plenus animalium (*Act. X, 13*), non aliud declaratur quam universi generis homines in unitate Ecclesiæ congregandos. De his ergo aquis in medium montium pertranseuntibus, id est, de doctrina apostolica in medio fluente propter concordiam communionis omnis bestiæ silvæ. Omnes enim erant in arca, omnes in disco. Pertranseuntes autem sunt aquæ istæ, quia omnis doctrina quæ in hoc tempore dispensatur, transit; dicente Apostolo: *Et scientia destruetur, et prophetia evacuabitur. Ex parte enim scimus, et ex parte prophetamus.* Cum autem venerit quod perfectum est, quod ex parte est evanescabitur (*I Cor. XIII, 8 et seq.*).

(Ibid.) *Suscipient onagri sicut suam.* In onagris

^a Conjicimus legi debere, ut de aquis. Non mutavimus tamen, deficientibus libris antiquis.

^b Hic locus, cuius obscuritas editionum auctoritate discuti non potuit, plene luci redditur, si addas hic verbum, *bibunt.* Quod patet inspecto Augustini ipsius loco, qui talis est, serm. 2, num. 11: *De illis aquis inter medium montium pertranseuntibus, in illa doctrina apostolica fluente in medio propter concor-*

A majores fortioresque bestiæ nominantur, quæ de aquis prætereuntibus tantum suscipiunt quantum sicutiunt. Sunt enim aquæ istæ ita sufficiens, ut et parva et magna animalia, quantum ex eis desideraverint, hauriant. Doctrina quippe apostolica, tam salubris, tamque vitalis, ut pro capacitate uterum neminem sui dimittat exsortem: quia sive parvuli, sive magni, sive infirmi, sive fortes, habent in ea unde alantur, unde satientur (*Sent. 8*).

(Vers. 12.) *Super illos volatilia cœli inhabitabunt:* de medio petrarum dabunt vocem suam. Sunt quædam volatilia quæ non habitant nisi super montes: et horum nomine spiritales animæ significantur, æro libero, et cœli serenitate gaudentes: quibus tamen habitatio et pastus in montibus est. Montes enim sunt prophetæ, montes apostoli, montes omnes prædicatores veritatis, et sublimes quicunque doctores, a quibus qui spiritualis est non aberrat; sed in eis et cibum sumit et requiem. **387** Tales ergo aves in montibus, in quibus habitant, inveniunt petras, firmamenta quædam præceptorum. Sicut enim una illa petra Christus Verbum Dei (*I Cor. X, 4*), sic multa verba Dei, multe petræ: de quarum medio dant vocem suam, et illis sonantibus respondent et resultant petræ, cum disputationibus consonant testimonia Scripturarum.

(Vers. 13, 14.) *Rigane montes de superioribus suis.* Montes isti, quidquid de convallibus suis aquaruni fundunt, quidquid vocum de medio dant petrarum, desuper acceperunt, et divina gratia sunt rigati, ut et aquis et vocibus abundarent: quibus et sicutientes implerent, et audientes delectarent, ea proferentes quæ unicuique secundum mensuram capacitatibus suæ congruerent. *De fructu operum tuorum satiabitur terra. Producens fenum jumentis, et herbam servituti hominum.* Nemo glorietur in operibus suis, quasi de proprio habeat quod habet, sed qui gloriat, in *Dominio glorietur* (*I Cor. I, 31*); quia non meritorum suorum, sed gratiae fructus est unde satiatur. Terra igitur justificata, et supernis rigationibus secundata, producit fenum jumentis, et herbam servituti hominum; ut agri Dominici cultoribus semen verbi seminantibus necessaria præbeantur, et qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivant. Perceptores enim spiritualium, debitores sunt carnalium, quæ feni et herbas nomine significata sunt. *Nam quis umquam militat suis stipendiis? aut quis plantat vineam, et de fructu ejus non edet? vel quis pascit gregem, et de lacte gregis non percipit?* (*I Cor. IX, 7*) Præbenda ergo sunt pabula præsidentium servitui. Quoniam prædictores verbi, et jumenta, et servi sunt: et qui suscipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet. Qui

diam communionis, omnes bestiæ silvæ bibunt. Omnes enim erant in arca, omnes in disco. Ex quibus facile intelligas, quid corrigendum aut quid intelligentium foret in texto Prosperi nostri.

* In Augustino legimus, et hic legendum vix dubitamus cum præpositione, *in sicut suam*: etsi in editis nostris omnibus desit præpositio.

suscipit prophetam in nomine prophetae, mercedem prophetae accipit; et qui dederis calicem aquæ frigidæ uni ex his minimis, tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam (Matth. x, 41, etc.).

(Vers. 15.) *Ut educat panem de terra, et vinum laetificet cor hominis.* Terra senum producit, ut panem de terra producat: plebes scilicet sanctæ pie servientibus sibi serviunt; et præbentes carnalia, accepunt spiritalia a prædictoribus verbi Dei (1 Cor. ix, 11), qui est panis qui de cœlo descendit (Joan. vi, 41): per quos adhuc in terra ambulantes, et terrenum corpus portantes, propter quod et ipsi terra dicuntur, calix præclarus et inebrians ministratur (Psalm. xxii, 5): ut hibentes sancti Spiritus lætitia repleantur. *Ut exhibaretur facies in oculo.* Gratia quadam, quæ est hominum ad homines, præcipua ad conçiliandum sanctum amorem, oleum dicitur; in nitore divino, quo totum ungitur corpus Christi, qui principaliter unctus, et fons hujus est olei. *Et panis cor hominis confirmat.* Manifestavit de quo pane loqueretur. Panis enim 388 visibilis ventrem satiat, stomachumque confirmat. Iste autem cibus, cordis est et animæ fortitudo, de quo ipse Dominus dicit: *Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit (Joan. vi, 41).*

(Vers. 16.) *Saturabuntur ligna campi.* De ista gratia saturabuntur ligna campi, id est, plebes Judæorum. *Et cedri Libani, quas plantasti.* Satiabuntur hac gratia non solum humiles hujus mundi, sed etiam nobiles atque sublimes; qui propter excellentiam suam dicuntur cedri: sed quas plantavit Dominus, qui etiam de divitibus et illustribus, multos justificavit.

(Vers. 17.) *Ilic passeræ nidificabunt: fulicæ domus dux est eorum.* In ipsis cedris Libani, quas gratia Dei plantat et satiat, nidificabunt passeræ: hi scilicet qui elegerunt humilitatem, et relictis quæ habebant, aut venditis, nihil sibi in hoc sæculo reservarunt; sed divitium Christianorum domibus agrisque suscepit, necessariis solatiis adjuvantur. Qui tamen, licet in cedrorum altitudine requiescant, non ipsis cedris dueibus utuntur; sed fulicæ domus dux est eorum. Domus autem fulicæ, quæ marina est avis, non est in terra: foraminibus, neque in ramis arborum; sed in petra, quæ aquis sit circumdata. Petra vero intelligitur Christus (1 Cor. x, 4), qui exemplum patientiae præbuit humiliis et passeribus: quorum ipse est fortitudo, ut circumfrentibus fluctibus non moveantur; et si quid in cedris Libani offendierit, fulicæ domum sequantur.

(Vers. 18.) *Montes altissimi cervis, petra refugium hericis.* Cervi sunt magni et præcipui spiritales, qui mandatorum Dei sublimissima quæque sectantur, et in montibus habitant Scripturarum. Sed et qui ex-

A celsa tenere non possunt, labent humilitatis suæ refugium; ac licet sint minutis quibusdam peccatis hispidi et spinosi (quod significatum est hericiorum nomine), tamen et ipsi suscipiuntur a petra, quæ sive in montibus, sive in mari, sive in convallibus, omnium est ubique præsidium.

(Vers. 19.) *Fecit lunam in tempore.* Fundavit Dominus Ecclesiam, quæ per temporalia transit ad æterna; et quamvis ad claritatem destinata sit perpetua, mutationibus tamen, dum hic degit, obnoxia est. *Sol cognovit occasum suum.* Christus agnoscit passionem suam. Occasus Christi, passio Christi est. Sed numquid sol sic occidit, ut non oriatur? Numquid qui dormit, non adjiciet ut resurgat (Psal. xl, 9)? Quid est autem: *Agnovit occasum suum (Isai. lxx, 7),* B nisi, placuit ei ut moreretur? Voluntate enim suscepit crucem et mortem; et sicut aliena sunt ab ejus notitia quæ ipsi non placent, ita ea quæ voluntati ipsius congruunt novit atque cognoscit.

(Vers. 20, 21.) *Posuisti tenebras, et facta est nox.* Cum passus esset Dominus, conturbata sunt tenebris formidinis corda apostolorum: et quædam illic nox facta est, cum occisus est 389 qui Redemptor omnium videbatur. *Ibi pertransibunt omnes bestie silvæ.* Catuli leonum rugientes ut rapiant, querentes a Domino escam sibi. In hac nocte desperationis, et in his tenebris ignorantie insidiabantur bestiæ silvæ, id est, maligni spiritus; et catuli leonum, hoc est, seviores quique dæmonum, furentes ad rapiendos in escam suam, quos in tenebris infidelitatis invenerint. Quibus tamen nihil noxie inferre possunt, nisi Deus permiserit: et ideo ab ipso petunt rapiendi potestatem, cuius judicio homo inimicis suis aut castigandus traditur, aut probandus.

(Vers. 22.) *Ortus est sol, et congregati sunt: et in cubilibus suis b collocabuntur.* Ortus est sol, quia occidit sol: id est, Christus mortuus surrexit, et universum mundum claritatis suæ manifestatione implevit: et quamvis in cordibus infidelium tenebrae perseverent, Ecclesia tamen toto orbe terrarum, cui sol est ortus, in lumine est. Unde illi spiritus, qui ad persecutos Christianos impiorum animos incitant, in tanta luce ubique receptæ veritatis sevire non audent, in sua cubilia congregati, intra infidelium corda cohidentur.

D (Vers. 23.) *Exivit homo ad opus suum, et ad operationem suam usque ad vesperam.* Quia modo in pace Ecclesiæ homo Dei, justitiae Dei serviens, libere agit, et ad profutura sibi opera securus egreditur usque ad vesperam. In fine enim mundi erit quædam contenebratio persecutionis c externæ.

(Vers. 24.) *Quam magnificata sunt opera tua, Domine!* Omnia in sapientia fecisti. Admiratio bæc, qua magnificentia stupetur operum divinorum, ad vitramque conditionem pertinet, id est, et mundi hujus, et

enarratione hoc loco serm. 3, num. 23 et 24.

^a Lugd., nihil noxæ. Duac. et Colon., nihil noxie. Lovan., nihil noxie.

^b Editiones omnes pro varia lectione assignant in margine, cubabunt: quæ vox habetur in Augustini

Ecclesiæ. Quia temporalium pulchritudo gloriam significat æternorum, et per visibilia, ea quæ non apparent intellecta conspiciuntur (*Rom. i. 20; Heb. i. 10; et ii. 10; Coloss. i.*). *Omnia autem in sapientia fecisti*, id est, in Christo facta sunt, qui est Dei virtus et Dei sapientia. *Repleta est terra creatura tua.* Late oculis apparet, et multipliciter spectabilis est pulchritudo mundana, quæ sapientiam et virtutem sui testatur auctoris. Sed illam magis creaturam debemus attendere, de qua dicit Apostolus, *Si qua igitur in Christo nova creatura, vetera transierunt, ecce facta sunt nova* (*II Cor. v. 17*). Venit enim qui renovaret opus suum, qui conflaret argentum suum, qui formaret monetam suam. Et videamus plenam terram Christianam in eum credentibus, et ad spem novi sæculi, relicta præterita vanitate, currentibus.

390 (Vers. 25, 26.) *Hoc mare magnum, et spatiosum; illic repentina, quorum non est numerus.* Licet ad novum sæculum nova creatura pertineat, in hac tamen vita peregrinatur, et non potest ad patriam suam, nisi per hoc magnum et inquietum mare inter pericula navigare: insidiantे innumerabilem repentium dolo, hoc est multarum tentationum incursum: a quibus cavendum est, ne dum repunt, subrepant; et non recedendum a ligno crucis, in quo hoc sævum mare sub Christi gubernaculis transeatur. *Animalia pusilla et magna; illic naves commeabunt.* In hoc mari sunt infideles; et inter aquas amaras sterilesque versantur pusilli et magni, id est, et infirmi, et primates istius sæculi: qui licet Christianæ religioni aduersentur, tamen inter ipsos tutus est nostrarum navium commeatus; hoc est, inter procellas et fluctus maris, gubernante Christo, Ecclesiarum tutus est cursus. *Draco iste quem formasti ad illudendum ei.*

In mari isto magno, ubi sunt repentina, quorum non est numerus, ubi animalia pusilla et magna, ubi etiam nostrarum navium commeatus; ibi est et draco, qui de summis in ima dejectus judicio Dei, ad hoc ex angelo diabolus factus est, ut malitia et nequitia ipsius a sanctis illuderetur. Qui etsi indesinenter habet nocendi cupiditatem, nemini tamen plus tentationum potest inferre quam sinitur.

(Vers. 27, 28, 29.) *Omnia a te exspectant, Domine, ut des illis cibum in tempore opportuno. Dante te, illi colligent.* Universis repentibus, cunctis animalibus, atque ipsi draconi non suppetit cibus, nisi quem Dominus dederit. Quaenam enim draco semper sit cupidus ad vorandum, vorare tamen non potest, nisi quod Deus justus ciborum omnium distributor esui ejus addixerit. Est autem esca ipsius terra (*Genes. iii. 14*). Non igitur edendus dabitur, qui terra non fuerit, hoc est, qui non se terrenis cupiditatibus actibusque dediderit. *Aperiens te manum tuam, uni-*

^a Hic recentiores editiones addiderunt vocem *omnia* quæ abest a quatuor veteribus, et quam absesse solere a mss. notatum legimus in Augustino hic loci, et supra jam non semel omitti observavimus.

^b Forte, in ipsa; scilicet terra, ut bona sit. Quod

*A versa replebuntur bonitate. Avertente autem te faciem tuam, turbabuntur. Apertio manus Dei revelatio est Christi. Manus enim Domini Christus est. Et brachium Domini cui revelatum est (*Isai. LIII, 4*)? Quod cui revelatur, illi aperitur; et cui aperitur, bonitate impletur. Utique hanc bonitatem desuper accepisse se noverit, nonnumquam Dominus avertit faciem suam: et qui videbatur plenus bonitate, turbatur; ut per subitam **391** inopiam intelligat, illam boni abundantiam non sibi fuisse de proprio. *Auseres spiritus eorum, et deficient; et in pulverem suum revertentur.**

Qui in se gloriabantur, docentur delumescere: aufertur ab eis spiritus superbie, ut convertantur in pulverem suum, agnoscentes quod terræ sint, et B penitentes quod superbierint, ut rursus bonitate repleantur.

(Vers. 30.) *Emitte Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ.* Ipsius enim sumus figuratum, dicit Apostolus, *creati in operibus bonis, que preparavit Deus, ut in illis ambulemus* (*Ephes. ii. 10*). A Spiritu Dei accepimus gratiam, ut justitiae vivamus. Deus enim justificat impium, et renovat faciem terræ, condens in toto mundo novam creaturam per spiritum gratiae, ut deposito vetere homine, in novitate vitæ ambuleamus.

(Vers. 31.) *Sit gloria Domini in æternum: letabitur Dominus in operibus suis.* Deo ergo sit gloria, Deus letetur in operibus suis. Quia si quid laudandum, si quid letandum ab homine agitur, opus Dei est, et munus gratiae ejus, qui aufert spiritum superbum, ei dat Spiritum sanctum.

(Vers. 32.) *Qui aspicit terram, et facit eam tremere; qui tangit montes, et fumigabunt.* Hæc opera Dei convertentis aversos, ut aspiciat ad terram præsidentem sibi, ac de suis viribus præsumentem, et faciat eam tremere, et hanc sibi esse causam tremoris agnoscat, quia Deus ^b in ipso operatur ut bona sit, quo se avertente defecrat. Eodem autem opere tanguntur et montes, id est, sublimiores quidam, et potentiores hujus sæculi: et fumigabunt, id est, dabunt Deo confessionem, et preces ipsorum ad Deum, qui illas tetigit, quasi fumus ascendit.

(Vers. 33.) *Cantabo Domino in vita mea; psallam Deo meo, quoniam sum.* Omnia, inquit, ad laudem D Dei referam, et Dominum in omnibus operibus suis sine fine laudabo.

(Vers. 34.) *Suavis sit ei disputatio mea; ego autem jucundabor in Domino.* Suavis est Domino disputatio illius qui per humilem confessionem se indicat scienti Deo, et cui se indicat nescienti Deus. De hæc autem tali disputatione oriuntur delectatio: quia confessio non in se gloriantis, in agnitionem Dei proficit.

si de nomine illa terra notato primo sensu exponi deberet, dixisset certe, in ipso operatur ut bonus sit. Editiones nostræ ad hoc dubium solendum nihil conferunt.

(Vers. 33.) *Deficient peccatores a terra, et injusti, A ita ut non sint. Iracundiae et odii videtur esse vox ista : sed est præcipuae charitatis. Hoc enim ait quod et supra, ut auferatur spiritus superborum, et deficiant : et mittatur in illos Spiritus 392 Dei, ut fiat nova creatura, deficiente malitia, non pereunte substantia. Qui enim, cum esset impius justificatus est, non erit impius, sed erit justus. Benedic, anima mea, Dominum. Benedic anima fidelis in omnibus Deo, et qui gloriatur, in Domino glorietur (I Cor. 1, 31).*

PSALMUS CIV.

Primus hic psalmus prænuntiatur HALLELUIA, quod est, Laudate Dominum : ideo a laude caput.

(Vers. 1.) *Confitemini Domino, et invoke nomen ejus. Laudate, inquit, Dominum, et invocate ; semper enim invocationem debet præire laudatio, quæ hic dicta confessio est. Annuntiate in gentibus opera ejus. Evangelistis hoc dicitur in propheta, ut universo mundo Christus annuntietur.*

(Vers. 2, 3, 4.) *Cantate ei, et psallite ei. Hoc est, verbo et opere prædicare : quoniam ore canitur, manibus autem psallitur. Narrate omnia mirabilia ejus. Laudemini in nomine sancto ejus. Opera, inquit, Dei consitendo narrate : et in operibus vestris sic esto laudabiles, ut Deus laudetur in vobis. Lætetur cor quærentium Dominum. Quærite Dominum, et confirmamini.*

Dominum quærens, gaudium quærit : sic ergo quæratur, ut non de se, sed de Deo gaudeat et confortetur. Accedendo enim ad Dominum, et illuminabitur ignorantia, et corroborabitur infirmitas ; data sibi et intelligentia qua videat, et charitate bqua seruat (Sent. 9). Quærite faciem ejus semper. Facies pro præsentia ponitur, sicut facies venti (Psal. xvii, 43), et facies ignis (Psal. lxvii, 5). Præsentia ergo Dei semper quærenda est : et perseveranti studio agendum ut qui præsentem se tribuit, non recedat. Hoc autem in ista vita quærit, spes invenit, charitas vero obtinet in vita æterna, ubi amor veræ præsentiae nec minuitur, nec finitur.